Capitulum. xliiiij.

Legitur in libro miraculorū clareuallis de duobus lusoribus terribile quid. **C**um vni male succederet fortune alterius iniudēs ut furori suo satissaceret i deū euomere cepit verba cōtūeliosa. **Q**ue socius eodē maligno spiritu afflatus cōpescens ait. **H**ile tu enī nescis male dicere. **S**tatiq; deū nimium blasphemias cū in matris eius iniuriaz erū peret. **M**or desuper audita ē. **N**eam iniuriā. quo cunq; modo sustinui matris autē mee contumelias nequaq; potero tolerare. **M**orq; super ipsā tabulā vulnere visibiliē p̄cussus spumās expirauit. **E**t quid dicā de verbis cōtūeliosis cū etiā stultiloquia sine felle malicie cōtra sancte dei gēitri cis imaginē prolata nouerim in presenti acriter satis punta!

Capitulum. xlii.

In capella castri Teldense quedam vetus imago est beate virginis in sinu tenens filium. non quidem per opus bene formata sed multa virtute dotata. **M**atrona quedam eiusdē castri quod sitū

.v.7.

Septia distinctio.

De sancta Maria.

est in diocesi Treuerensi die quadam in capella stas ipsaqz iconam respiciens et sculpture indignans ait. ut quid stat vetus hec rumbula? Beata vero Maria mater misericordie feminam stultiloquam non ut arbitror apud filium accusas et penam pro culpa futuram alteri cuidam matrone. predicet ait. Quia domina illa nomic eam designans vocavit me veterem rubulam. semper misera erit quoad uiuet. Post paucos dies ab omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus a filio proprio electa miserabiliter satis usque hodie medicat penam luens stultiloquum. Ecce sic beata virgo diligentes se diligit et honorat detinentes se punit et humiliat. Apollonius. Si sacras imagines contenebates tantam incurram penam puto quod venerantes illas magnam mereantur gratiam. Cesarius Hec in sequentibus plenius cognoscet.

Capitulum. xij.

In predicto castro matrona quedam habitat honesta ac devota nomine Jutta. Hec est illa cui beata virgo verba probrosa in sua icona plata cōquesta est. Et merito humero. n. honore eandem imaginem veneratur salutationes orationes multasqz venias coram illa facies. Tempore quodam cum filiam puulam in villa primam nutriendam tradidisset. et infanta iā triennis in area luderet. lupus ludente quibusdam aspicientibus illam per gulam rapuit. raptaque in dorsum suum mittens silvas vicinas petiuit. Quem aliqui cum clamore issecuti sine erexitio puellule tristes sunt reuersi. Ex quibus unus in castri cucurrit et matri in mesa sedenti raptum filie nunciā ait. Domina. lupus comedit filiam vestram. Cui illa turbata nimis respondit. Certe lupus non comedit filiam meā. Mox tamen mesa amota surrexit et in multa cordis amaritudine capellam intrans imaginem salvatoris de sinu matris euulsa statim contra illam cum multis lacrimis in hec verba prupit. Domina nunquam rehabet puerum vestrum nisi mihi in columne restituatis puerum meū. Mira humilitas regine celi. Quasi timeret carere filio suo si mulier non rehabet filiam lupo proutus imperauit et ille puellam dimisit. Insecuti plures de villa lupi vestigia cum puelle reliquias ad tumulandum quererent iuxta quoddam fructuum illam deambulantem repeterunt. Qui cum diceret unde venis bona filia? Respondit illa Nummaria momordit me. Vestigia. n. dencium lupi in gutture eius cuti superficie tenus incisa apparuerunt in testimonium tanti miraculi ad hoc reseruata. Tunc filiam ad matrem ducentes. mox ut illam vidit sanam effectam letissima cum gratiarum actione ad imaginem sacram cucurrit et puerum sinu eius restituens ait. Quia restituisti mihi filiam meā. en tibi restituo filium tuum. Hec mihi relata sunt a sepe dicto Hermanno abbatte. loci sancte Marie qui puellam vidit et a matris ore que dicta sunt audiuit. Cum adhuc

CSeptima distinc*tio*

De sancta Maria

prior et in Hemmerode quod firmus haberet propositum resignare prioratus officium predicta matrona ab abbatum eius domino. Eustacio que hospicio recepat ut sibi eum trasmittaret petiuit et obtinuit. Que ante imaginez dei genitricis duces ne officium suum resignaret admonuit. Deo inquit non placet si resignaretis. Cui cum ille diceret vnde hoc noscis? Respondit. illa. Nemo mihi hoc reuelauit nisi domina ista digito imaginē omnidens Multa siquidem eide devote semie pro sacram illam imaginē reuelatur plurima pro illa beneficia consequitur. **A**pollonis. Nesciui actemus tantas est consolatiōes in imaginibus sanctorum. **C**esarius. Multas sancti in suis et per suas images virtutes opantur maxie in illis locis vbi veneratur. Nunquo non recordaris iuuensis apostate iurta floressia quod per imaginē beate virginis consecutus est idulgentiam? Similiter et scimonalis que ab eius imagie alapa suscepta per iculosam euasit temtatione **A**pollonius. Itriusque beante memini primi vide licet miraculi in distinctione secunda .c. xiiij. et secund*i* i distinctione primi .c. xxxij. quod stupor iuadit me cum i lignis audio vocē ad loquendū manus ad feriendū corporis incuruacōez .erectōnez .sessionē quod reliquos motus vitales. Magis hec admiror quod loquelā **S**ine contra Balaā. Illa non. anima habebat notabilem in lignis .lapidibus sive metallis nullus spiritus est. **C**esar. Diuinus spiritus in oī creatura est per eēciā quod per potētiā cui nihil impossibile est et nihil miraculosum qui ad honorez sanctorū suorum hec et huiusmodi similia quotidie operatur. De imagine vero beate virginis referā tibi quandam visionem mirificam. que ante hoc triennium facta est.

Capitulum .xviij.

Introitum Frisiie iuxta ciuitatē Brunigē cēobiū quodā scimonalis ordinis nostri de nouo constructum est vocabulo yesse. Que dictum rus sum a priori loci eiusdez audiui et circa idem tempus imaginē ipsam vidi et missam corā ipsa celebraui. Est eni opere angelico decenter esculpta effigiem representans beate virginis filium in gremio tenēt. die quadam cum custos cādelam que aī illā ardebat dicta missa extinxisset quod duo carpentarim oratoriū propter opus suum intrātes. illam reaccēsaz reperisset dixerūt priori. domine non moneatis custodē ut cauta sit circa extinzione huius candele oratorium perdetis. Omnia enī lignea sunt altare scilicet candelabrum parietes. Locata est illa quod culpata negauit et extinxit Carpenterim denuo ingressi cum predictam candelam rursum ardere viderent. quod mox priori prodidissent. iratus dure satis inuestus est in illam. Qui certus effectus ex verbis eius de extinctione. iussit ne deinceps extingueret illam. scire volens quid portenderet. Tota illa die quod se

.v.2.

Eptia distinctionis.

De sancta Maria.

quenti nocte coram imagine predicta ardebat cādela et in mane vir ad longitudinem dimidij articuli manus fuerat cōsumpta. In festiuitate beati Andree apostoli cū vnuis ex prefatis carpētarīs vir simplex ac deo tuis modo in eodē cenobio conuersus ad missas staret et sacerdos euā gelū iciperet imago saluatoris ipso intuente de finu matris in quo sede bat se erigens coronam de capite eius tulit eāqz suo capiti iposuit dicto vero euangelio cū ventū fuisset ad illum locū simboli. Et homo factus ē coronam materno capiti restituit et resedit. Hec cū simplex ille homo vidisset q̄ de nouitate viñoris expauisset ait intra se. Melius ē ut taceas si dixeris non creditur tibi. Unqz in festo sancti Nicolai eandem visionē eodem modo quo prius vidisset diuinā timens offensam incurgere si taret priori visa per ordinem recitauit. Et q̄r locū repositionis corone exprimere nō poterat vt pote laycus interrogatus de hoc r̄ndit. Quando nominata fuit Maria. Mox prior occurrit q̄ in festo cōfessoris ecclesia Credo in vnum deum dicere nō cōsueuerit. Nocāsqz socium suū ait Dixisti vos missam in cōuētu i die sancti Nicolai ipse tūc domi nō erat. Nūdē te illo. etiaz subiūxit dixisti credo in vnu. Dixi inquit Et prior. Non rede fecisti. nō enīz apostolus fuit. Qd quod verbū ille r̄ndit. Terte ego sanctum Nicolaum equalē habeo multis apostolis. Hicqz prior de visione certificatus est. Apollonius. Misterium huius visionis nosse desidero. Cesarius. Dyadema regiū videtur hoc loco signare carnem virginis glorioſā quam de semie traxit regio christus vero coronā maternaz capiti proprio imposuit. cū per sacramentū incarnationis carnē de virginē sumptā sue diuinitati vniuit. Unde ad cōsiderationē tanti misterij spiritus sanctus nos invitans dicit in cāticis cāticorū. Egregidiimi filie Iherusalē et videte regem Salomonē id est christum verum pacificum in dyademate hoc est carne humana quo coronauit eum mater sua virgo Maria in die despōlationis eius quando angelo nunciante in eius vtero celestes celebrate sunt nuptie inter naturam diuinam et humanam. Per hoc autem q̄ ad illa verba Et homo factus est. coronam materno capiti depositus videbatur. Mater sicut ego per te particeps factus sum humane substantie sic tu per me particeps facta es nature diuine. Christi enim qui deus est et homo sumus et membra. Hec de perfectorum consolatione dicta sint per sacram eius imaginem. Nudi nunc aliud genus cōsolutionis de hoc q̄ in exordio huius distinctionis dictum est apud ipsā esse electuaria confortatiua.